
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 

お知らせとおねがい 

３月の行事  

学校通信 ３月号 
発行 令和７年３月７日 

『三寒四温』を繰り返し、春の訪れを感じられる季節となってきました。 

いよいよ三学期も、指折り数えられるところまで来ました。新しい学年に向けて、エンジ

ンを掛けだしている子ども達の様子も見受けられるようになりました。 

一年を通じてすくすくと成長する子ども達の様子、そのかけがえのないタイミングに関わ

ることができる教師という職業に就くものとしてこの上もない喜びを感じます。 

 

さて、先日、朝会で自分が『成長』していくための大切な要素として、２月に行われた６

年生の地区バスケットボール大会等を挙げながら、２点を中心に子ども達に話をしました。 

１点目は、「他者の責任にしない」ということ。 

自分の思い通りにいかない時に、他者に原因を求めるのではなく、「なぜ、そうなったの

か」を自分の行動に目を向けて考えることが次の成功体験や成就感に繋がっていくことを話

しました。 

２点目は、「他者に感謝を持つ」ということ。 

人生を裕福にしていく過程で、自分のことを大切にするのと同等に 

身の周りにいる存在がどれだけ自分を豊かにしてくれるかを感じ、感 

謝を持って過ごすことが己の成長に繋がることを話しました。 

 

全校児童参加で行われた「６年生を送る会」。６年生を精一杯の思いで 

お祝いする在校生。そして、嬉しそうに「ありがとう」と笑顔で応じる卒 

業生の６年生たち。どの子も笑顔で、温かい会となりました。６年生の合 

奏する「シング・シング・シング」。さすが最高学年らしい堂々とした先輩の姿でした。 

PTA の役員の方を中心とした子ども達を想う気持ちがあふれる学年活動。 

コミスク活動では、地域・保護者の方々による「サポーター」が子ども達 

に関わっていただけることで、子どもの笑顔や自信・やる気に繋がりました。 

また、先輩である中学生達による地域行事のお手伝いや 

６年生に向けた説明会。いつまでも繋がっていく地域の思 

いの深さを感じるものでした。 

 

これから、一つ上の学年に進級する在校生。そして、新たな中学校と 

いう世界へ邁進する６年生。園田東小学校で過ごした日々が、とても素 

敵な力となって自分の体の中で培われていることを自分なりに自覚しな 

がら、自信をもって様々なことに臨んでほしいと願うばかりです。 

 

この一年間、保護者の皆様、地域・関係機関の皆様には、本校の教育活動にご理解ご協力

いただき感謝申し上げます。教職員一同、これからも子ども一人一人の生きる力を育んでい

くことに尽力してまいります。今後とも、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

［園田東小ホームページアドレス https://www.ama-net.ed.jp/school/E42/index.html］ 

 

 百花繚乱・伸び合う子ら   

尼崎市立園田東小学校 

尼崎市東園田町 8 丁目 7 番地 

℡6491-9253 Fax6491-9331 

 

HP QR ｺｰﾄﾞ 

１ 土  １７ 月 ４校時終了後下校 

２ 日  １８ 火 ４校時終了後下校 

３ 月 朝会 委員会活動⑥（最終） １９ 水 卒業証書授与式(1~4 年生休業日) 

４ 火  ２０ 木 春分の日 

５ 水  ２１ 金 ４校時終了後下校 

６ 木 がんばり学習（最終） ２２ 土  

７ 金  ２３ 日  

８ 土  ２４ 月 ４校時終了後下校 

９ 日  ２５ 火 修了式 大掃除 

３校時終了後下校 

１０ 月  ２６ 水 春季休業日（～４/６） 

１１ 火  ２７ 木  

１２ 水 地区児童集会⑤ 集団下校⑥ ２８ 金  

１３ 木 給食後下校 ２９ 土  

１４ 金 給食最終日 給食後下校 ３０ 日  

１５ 土  ３１ 月  

１６ 日   

 

〈４月の予定〉 ７日(月) 始業式・着任式     ８日(火) 入学式 (3~6 年生休業日) 

  ９日(水) 給食開始   １０日(木) 離任式   ２２日(火) 参観・懇談 

※行事については、今後の状況により変更となる場合があることをご了承ください。 

◆ 給食最終日について  

◆ 卒業証書授与式について  【 １９日（水） 】 

令和６年度卒業証書授与式を、上記日程で行います。卒業生の６年生と在校 

生代表の５年生以外の学年（１～４年生）は、休業日となります。６年生を送 

る会で卒業生へのお祝いは行っておりますので、式には参加せず、家庭等で過ごすこととなり

ます。ご理解のほどよろしくお願いします。 

【 １４日（金） 】 

◆ ６年生保護者の皆様へ ～卒業式に向けて～ 

『式』に先立ちまして、以下のことについてご理解ご協力ください。 

 ・卒業生保護者の参加人数には制限を設けておりません。ただ、座席には限りがありますので、 

ご留意ください。 

・未就学児以外のお子様（在校生含む）の参加は、ご遠慮ください。 

 ・未就学児のお子様用の席は用意しておりません。やむを得ず参加する場合も、他の参加者の迷 

惑とならないようご配慮ください。 

 ・お子様の撮影等をされる場合は、周りの人々に迷惑のかからないようご注意ください。また、 

撮影したものは個人の責任のもとで厳重に管理・保管するようお願いします。 

３学期の給食最終日は１４日（金）となっています。それ以降は、４校時終了後（１２時半ご

ろ）の下校となります。ご家庭での昼食となりますので、よろしくお願いします。また、新年度

に向けて、子どもが使用しているエプロンに不備不良がないかもご確認いただきますようお願い

します。 

なお、６年生家庭におかれましては、先月の学校通信でお知らせの通り、「給食費引き落とし口

座」を解約等される場合は、引き落とし日（毎月２８日）に留意して手続きをお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【６年生を送る会】→ 

【６年生学年活動】 

【中学生による説明会】 

←【コミスク活動・ミシンサポート】 【５年生による机運び】 


